
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 
 

PORTARIA Nº 38/2021 – CCE/UFPI, DE 28 DE MAIO DE 2021 
 

Homologa o resultado final do Processo Seletivo para 

contratação de Professor Substituto do Departamento 

de Métodos e Técnicas de Ensino/DMTE, conforme o 

Edital Nº 04/2021- CCE/UFPI, de 29/03/2021. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o Edital Nº 04/2021- 

CCE/UFPI, de 29/03/2021, publicado no D.O.U. de 30/03/2021, Edição 60, Seção 3, Páginas nsº 

80-82; o Aviso de Retificação publicado no D.O.U. de 23/04/2021, Edição 75, Seção 3, Páginas nsº 

114 e 115; o Processo Eletrônico Nº 23111.005603/2021-02. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Homologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor 

Substituto, correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 

(quarenta) horas semanais, com lotação no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do 

Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”- CCE, nas áreas relacionadas a 

seguir: 

1) PEDAGOGIA: Habilitando os candidatos MARIA DE JESUS ASSUNÇÃO E 

SILVA (1ª colocada), ANA MARIA GOMES DE SOUSA MARTINS (2ª colocada), BRUNA 

CURY DE BARROS (3ª colocada),  NÁDIA CATARYNA NOGUEIRA E SILVA (4ª colocada), 

DEYVIS DOS SANTOS COSTA DE CASTRO (5º colocado), RAIMUNDA FERREIRA 

GOMES COELHO (6ª colocada), ANA PAULA DOS SANTOS REINALDO VERDE (7ª 

colocada), EMANUELLA GEOVANA MAGALHÃES DE SOUZA (8ª colocada), APARECIDA 

DO CARMO FERNANDES CHEROTI (9ª colocada), KELLY DANIELE SANTOS SILVA 

BRITO (10ª colocada), ANTONIA FLÁVIA MORAES DA COSTA (11ª colocada), LAYS 

CRISTINE SOARES DE CARVALHO (12ª colocada), FRANCISCA DAS CHAGAS 

LEONARDO DE OLIVEIRA (13ª colocada), ANA MARIA DA MATA ALMEIDA (14ª 

colocada),  e  MÁRCIA MILANE VERÇOSA ROCHA (15ª colocada), e classificando para 

contratação as quatro primeiras colocadas. 

 

 



2) METODOLOGIA DO ENSINO E ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 

BIOLOGIA -  Habilitando os candidatos HELANNY MÁRCIA RIBEIRO TRAJANO (1ª 

colocada), GEORGIANNA SILVA DOS SANTOS (2ª colocada) e MANOEL CÍCERO 

RIBEIRO JÚNIOR (3º colocado), e classificando para contratação a primeira  colocada. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor data de sua publicação. 

 

Teresina (PI), 28 de maio de 2021. 

 

 

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

                DIRETORA DO CCE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce  

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce

